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ter det ikke, at vi bare spiser de mennesker af 
med noget metadon, så må vi også hjælpe 
dem. 

Når vi skriver »sociale foranstaltninger«, er 
det bredt ment. Det kan være meget forskelligt, 
hvordan det enkelte menneske skal stimuleres. 
Nogle kan måske vende tilbage til en normal 
arbejdstilværelse. Det er svært -  det er jeg enig 
med fru Lone Dybkjær i -  hvis man har været 
en mangeårig stofmisbruger. Det er måske hel- 
ler ikke det, det drejer sig om. Man kan godt 
have sociale relationer uden om arbejdsmarke- 
det. Tænk, hvor mange mennesker i Danmark 
der er uden arbejde -  tænk, hvis de ikke skulle 
kunne få sociale relationer på anden vis! Jeg 
nævnte, under en anden debat, vi har haft for 
nylig, at arbejde ikke bare er lønarbejde på ar- 
bejdsmarkedet. Der er så meget andet arbejde, 
man kan påtage sig og være med i, måske til 
gavn for andre. Mange tidligere narkomaner er 
jo netop kommet ind i et socialt arbejde, hvor 
de er med til at vejlede andre og hjælpe dem 
med at komme væk fra den glidebane, de er 
inde på. 

Det væsentlige for os er, at man ikke bare 
skal sige til narkomanerne: Nu får I noget me- 
tadon, og så har vi fred for jer. Det er nemlig at 
fastholde dem i et narkotikamisbrug; det har 
Kristeligt Folkeparti altid været modstander 
af; vi mener, det er at snyde de mennesker. 

Dette forslag koster nogle penge, ja, men det 
koster også mange penge at fastholde menne- 
sker i metadon. Derfor er vi villige til at se på, 
hvilke muligheder der er for, at vi kan spare 
penge på anden vis. 

Jeg tror, det er meget vigtigt, at de, der skal 
have metadon, skal indtage det på stedet. Det 
er den eneste måde, man kan hindre videresalg 
på. Vi har været så humane i forslaget at sige, 
at selvfølgelig skal vi ikke afskære de menne- 
sker fra f.eks. at tage ud at rejse. Hvis lægen 
skønner, at de godt kan klare det, har lægen 
mulighed for at udlevere metadon til mere end 
én dag. Jeg er enig med SF's ordfører i, at der i 
vejledningen ikke skal stå »bør«, men »skal«. 

Så blev der talt om de ældre narkomaner. 
Jamen hvis vi fastholder dem på et narkotisk 
stof for tid og evighed, er det det samme som at 
sige: Du er faktisk opgivet. Det kan godt være, 
at alle ikke skal have samme behandling. En 
social plan kan jo være mange, mange ting. 
Det, vi mener med det, er, at der bør ske en 

nedtrapning, måske over et halvt, et helt eller 
flere år, det kan vi ikke udtale os om, men for- 
målet med at give metadon -  hvis der ellers er 
noget godt i det -  må være en nedtrapning og 
ikke en optrapning. 

Jeg tror, der er mange, der er chokerede over 
de tal, der er kommet frem på det sidste, og 
som viser omfanget af problemet. Jeg synes ik- 
ke, at vi skal sige, at der er nogle, der har pa- 
tent på den ene eller den anden løsning. Det er 
vores opgave herinde; alle partier har et fælles 
ansvar for, at reglerne overholdes, og at sikre, 
at disse mennesker ikke fastholdes på meta- 
don, som altså er et narkotisk stof. 

Jeg er glad for sundhedsministerens indlæg 
her, og jeg er også glad for, at man er parat til 
at tage nogle initiativer og undersøge tingene. 
Men noget siger os alligevel, at Sundhedssty- 
relsen og andre måske har svigtet ved ikke at 
have en fornemmelse af, hvor slemt det var. 
Jeg tror også, at nogle amter og kommuner har 
fundet det billigst og nemmest at fastholde en 
klient på metadon frem for at betale det, det 
ellers kostede. Men man skal jo ikke hænge 
alle kommuner ud, det er klart. 

Kristeligt Folkeparti vil i hvert fald i dag 
meget gerne takke både ministeren og ordfø- 
rerne for, at man så positivt er gået ind i debat- 
ten. Og så forventer vi nogle resultater, ikke til 
gavn for os herinde, men til gavn for de men- 
nesker, som fastholdes i et narkotikamisbrug 
gennem metadon. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Sundhedsudvalget. Hvis in- 
gen gør indsigelse mod dette forslag, betragter 
jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Der er ikke mere på dagsordenen. 


